
Dsdsd 

CLRN/2022/13 del 17 novembre 2022 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

IL COORDINATORE 

F.to Riziero Santi



 

 

 

 

CLRN/2022/13 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di novembre alle ore 9:30 si è riunito il Consiglio Locale di 

Rimini, convocato con lettera PG.AT/2022/0011318 del 10/11/2022. 

La seduta si è svolta in modalità telematica. 

Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente Sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore Sì 4,9895 

CASTELDELCI    0,4219 

CATTOLICA Uguccioni Alessandro Assessore Sì 4,2784 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore Sì 2,8251 

GEMMANO Riziero Santi Sindaco Sì 0,5988 

MAIOLO    0,5205 

MISANO ADRIATICO    3,6415 

MONDAINO    0,6480 

MONTECOPIOLO    0,5802 

MONTEFIORE CONCA    0,8678 

MONTEGRIDOLFO    0,5694 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 

   1,9471 

MORCIANO DI ROMAGNA    2,0428 

NOVAFELTRIA    2,0063 

PENNABILLI    0,9597 

POGGIO TORRIANA Raggini Ronny Sindaco Sì 1,5630 

RICCIONE Andruccio Christian Assessore Sì 8,6178 

RIMINI Montini Anna Assessore Sì 36,1532 

SALUDECIO    1,0581 

SAN CLEMENTE    1,6835 

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore Sì 2,5823 

SAN LEO Bindi Leonardo Sindaco Sì 1,0075 

SANT’AGATA FELTRIA    0,8098 

SANTARCANGELO DI ROMAGNA Fussi Pamela Vicesindaco Sì 5,6472 

SASSOFELTRIO    0,6587 

TALAMELLO    0,5864 

VERUCCHIO    2,7358 

 

Presenti n. 11 quote 78,26 - Assenti n. 17 quote 21,74 

Riconosciuta la validità della seduta Riziero Santi, in qualità di Coordinatore assume la 

presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 



 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

 l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione di 

approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che: 

 con deliberazione n. 3 del 28 settembre 2020 del Consiglio Locale di Rimini è stato 

approvato il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico 

integrato per il gestore HERA S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

 con deliberazione n.86 del Consiglio d’Ambito del 21 settembre 2020 sono state 

approvate le predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in 

applicazione della deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e 

ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) 

MTI3, per i bacini tariffari di Modena, Ferrara, Bologna e Rimini, gestiti da HERA 

S.p.A.; 

 con nota PG.AT/2021/0004734 del 21/05/2021è stato rilasciato dalla struttura tecnica di 

ATERSIR il nulla osta di ATERSIR ai sensi della deliberazione di Consiglio d’Ambito 

n.75/2017, per “Variante progettuale che determina un aumento dell’importo progettuale 

complessivo superiore a 200.000 € rispetto a quello già previsto nel POI vigente” (Caso 

D) relativo all’intervento 2018RNHA0012 “REALIZZAZIONE NUOVA FOGNATURA 

NERA IN ZONA RIO PIRCIO” in Comune di Bellaria (RN); 



 

 

 

 

 con deliberazione n.12 del 26 luglio 2022 del Consiglio locale di Rimini è stata approvata 

la revisione del Programma Operativo degli Interventi 2020-2023 del servizio idrico 

integrato per il gestore HERA S.p.A., per le sole annualità 2022 e 2023; 

considerato inoltre che: 

 con deliberazione n. del 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, il Consiglio d’Ambito 

ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e l’aggiornamento del 

Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico integrato”: modifiche ed 

integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

 la deliberazione n. 64/2022, integrata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

 il gestore HERA S.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2021 

attraverso il software ARSI; 

 al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata a tutti i comuni del bacino provinciale di Rimini, in allegato alla 

nota di convocazione del Consiglio Locale; 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2021 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di:  

 interventi non avviati; 

 interventi anticipati/conclusi;  

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al +/- 20%; 



 

 

 

 

rilevato inoltre che: 

 gli investimenti realizzati risultano complessivamente pari a 29.694.422,65 €, valore 

superiore di circa il 32% rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 

2020-2023 approvato per l’annualità 2021; 

 è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore 

del 20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2021 come 

indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti a favore 

unanimi, resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2021 dal gestore HERA 

S.p.a. e relativi al bacino tariffario di Rimini, come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 13 del 17 novembre 2022 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.a. - Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2021. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

La Dirigente 

 Area Servizio idrico Integrato 

F.to Ing. Marialuisa Campani 

Bologna, 17 novembre 2022 



1 
 

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 13 del 17 novembre 2022 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 

2021 

 

GESTORE: HERA S.p.A. 

BACINO PROVINCIALE DI RIMINI 



2 
 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2021 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2021, del Programma 

operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazione 

del Consiglio Locale di Rimini n. 03 del 28/09/2020 (oggetto di successiva revisione straordinaria 

per le sole annualità 2022 e 2023 con deliberazione di Consiglio Locale di Rimini n.12 del 

26/07/2022), che il gestore HERA S.p.A. ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita 

dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015. 

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

GESTORE 14.510.000,00 19.323.444,98 4.813.444,98 33% 

SOCIETÀTERZE 6.831.919,16 7.110.500,31 278.581,15 4% 

FINANZIAMENTI 
PUBBLICI 

1.098.000,00 3.260.422,36 2.162.422,36 197% 

TOTALE 22.439.919,16 29.694.367,65 7.254.448,49 32% 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra pianificato e rendicontato nel 2021(esclusi gli investimenti di struttura) 

 

Per quanto riguarda il riconoscimento tariffario degli investimenti di struttura si rimanda alle Linee 

guida vincolanti per la definizione e la quantificazione degli investimenti di struttura e per il loro in-

serimento nel Programma Operativo degli Interventi (“POI”) e conseguente modalità di riconosci-

mento in tariffa approvate con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 19/04/2018 e aggiornate 

con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022.  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il Gestore HERA S.p.A. abbia effettuato nel corso del 2021 

investimenti superiori rispetto al pianificato per circa un 33% con riferimento a quelli direttamente 

finanziati, e del 4% con riferimento a quelli finanziati da altro soggetto investitore (Società degli 

assets). Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo perduto il totale 

consuntivato è superiore di quello pianificato del 197%. Complessivamente lo scostamento è stato 

del 32%. 

La percentuale di investimenti realizzati, esclusi gli investimenti di struttura, è pertanto dell’88%. 

 

FIG.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2021 

 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano 

le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

25.000.000,00

30.000.000,00

PIANIFICATO
2021 CONSUNTIVO

2021

FINANZIAMENTI PUBBLICI

SOCIETÀTERZE

GESTORE



3 
 

 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

ACQUEDOTTO 6.437.000,00 10.730.421,15 4.293.421,15 67% 

DEPURAZIONE 2.595.000,00 4.277.313,46 1.682.313,46 65% 

FOGNATURA 12.907.919,16 14.686.633,04 1.778.713,88 14% 

ACQUE  
METEORICHE 

500.000,00 0,00 -500.000,00 -100% 

TOTALE 22.439.919,16 29.694.367,65 7.254.448,49 32% 

TAB.2 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per servizio 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2021 sono stati suddivisi per servizio e rappresentati 

graficamente come segue:  

 

FIG.2 –Suddivisione per servizio investimenti pianificati e consuntivati 2021 

Il totale degli investimenti è costituito dagli interventi di manutenzione straordinaria contenuti in titoli 

cumulativi. Per questi titoli è previsto un budget complessivo a cui il Gestore associa i micro-inter-

venti puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

La tabella successiva fornisce un focus degli investimenti pianificati e realizzati nell’ambito delle 

manutenzioni straordinarie di acquedotto, fognatura e depurazione contenute in titoli cumulativi.  

  PIANIFICATO 2021 CONSUNTIVO 2021 DIFFERENZA DIFF. % 

ACQUEDOTTO 4.300.000,00 9.633.146,06 5.333.146,06 124% 

DEPURAZIONE 1.480.000,00 2.046.497,75 566.497,75 38% 

FOGNATURA 2.800.000,00 4.715.283,94 1.915.283,94 68% 

ACQUE  
METEORICHE 

500.000,00 0,00 -500.000,00 -100% 

TOTALE  9.080.000,00 16.394.927,75 7.314.927,75 81% 

TAB.3 – Investimenti relativi ai titoli cumulativi delle manutenzioni straordinarie 

Confrontando i dati della TAB.3 con quelli della TAB.2 si deduce che l’incidenza dei titoli cumulativi 

nell’anno 2021, era il 40% del valore totale pianificato e si accresce fino al 55% del valore totale 

consuntivato.  

ACQUEDO
TTO
29%

DEPURAZI
ONE
12%

FOGNATU
RA

57%

ACQUE 
METEORIC

HE
2%

PIANIFICATO 2021

ACQUEDOTTO DEPURAZIONE

FOGNATURA ACQUE METEORICHE

ACQUEDO
TTO
36%

DEPURAZI
ONE
14%

FOGNATU
RA

50%

ACQUE 
METEORIC

HE
0%

CONSUNTIVO 2021

ACQUEDOTTO DEPURAZIONE

FOGNATURA ACQUE METEORICHE



4 
 

Si riportano di seguito gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo progettuale 

degli interventi. 

IMPORTO N. 
PIANIFICATO 

2021 
CONSUNTIVO 

2021 
DIFFERENZA DIFF. % 

Fino a 500.000 € 47 656.919,16 483.900,34 -173.018,82 -26% 

501.000-1.000.000 € 11 1.211.000,00 1.035.201,41 -175.798,59 -15% 

1.000.001-2.000.000 € 10 1.232.000,00 741.325,18 -490.674,82 -40% 

2.000.001-5.000.000 € 15 1.719.000,00 884.326,77 -834.673,23 -49% 

Oltre 5.000.000 € 16 8.541.000,00 10.154.686,20 1.613.686,20 19% 

Interventi cumulativi 21 9.080.000,00 16.394.927,75 7.314.927,75 81% 

TOTALE 120 22.439.919,16 29.694.367,65 7.254.448,49 32% 

TAB.4 – Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi  

In ultimo, per i titoli relativi a opere specifiche, viene effettuata un’analisi degli scostamenti tra quanto 

il Gestore ha rendicontato e quanto era stato preventivato. 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 ritardi accumulati per il prolungamento delle attività autorizzative o approfondimenti tecnici 

 riprogrammazione di attività 

 flusso di fatturazione alle Società degli Asset 

 accordo di finanziamento non ancora sottoscritto 

 minori/maggiori esigenze di manutenzione straordinaria a riguardo dei titoli cumulativi, i 

quali hanno una pianificazione annuale di massima 

Il numero di interventi a piano relativi a opere specifiche è pari a 99. Il numero di interventi con un 

importo pianificato nel 2021 è pari a 46. Il numero di interventi con un importo rendicontato nel 2021 

è pari a 42. Ci sono inoltre 46 interventi presenti a piano nell’annualità 2021 con importo pianificato 

pari a 0 e importo rendicontato pari a 0.  

 NUMERO 
INTERVENTI 

IMPORTO 
LORDO  

PIANIFICATO 
2021 

IMPORTO 
LORDO  

CONSUNTIVO 
2021 

Interventi con un valore pianificato di-
verso da 0 e un valore consuntivato 
pari a 0 (-100%), cd “non avviati” 

11 680.000,00 0,00 

Interventi con un valore pianificato 
pari a 0 e un valore consuntivato di-
verso da 0 (+100%) 

7 0,00 581.436,65 

Interventi con scostamento del rendi-
contato rispetto al pianificato supe-
riore a + o – 20% 

24 6.411.000,00 6.196.446,64 

Interventi con scostamento del rendi-
contato rispetto al pianificato inferiore 
a + o – 20% 

11 6.268.919,16 6.521.556,61 

TOTALE 53 13.359.919,16 13.299.439,90 

TAB.6 – Scostamenti tra il rendicontato e il preventivato dal Gestore 

 
Le note giustificative del Gestore sugli scostamenti sono ritenute esaustive e sono rinvenibili 

nell’Allegato 1 alla presente relazione.  



6 
 

3. INTERVENTI “NON AVVIATI” 

Si riporta l’elenco degli interventi “non avviati”, che presentano un valore pianificato diverso da 0 e un valore consuntivato pari a 0 (inseriti conven-

zionalmente con scostamento pari a -100%). 

Possono essere, ad esempio, interventi non iniziati, annullati, sospesi, con accordo di finanziamento non ancora sottoscritto. Per maggiori dettagli 

si rimanda alle note giustificative contenute nell’allegato 1. 

 

  Codice Titolo 
Ser-
vizio 

Comune 
Tipo  Importo lordo 

pianificato 2021 

Importo lordo 
consuntivo 

2021 Investimento 

1 2017RNHA0018 Nuova rete fognaria in Via Lombardia F Riccione Gestore 30.000,00  

2 2017RNHA0003 
Adeguamento trattamenti primari del depura-
tore di Cattolica 

D Cattolica Gestore 27.000,00  

3 2014RNHA0011 Completamento rete fog. al coll. Novafeltria F Novafeltria Gestore 20.000,00  

4 2021RNHA0012 Revamping piping sollevamento ISA F Rimini Gestore 7.000,00  

5 2021RNHA0004 
PSB - realizzazione vasca Rodella e condotte 
sottomarine 

F Rimini 
Soc. Asset 
non definita 

327.000,00  

6 2021RNHA0010 
Nuova rete fognaria in Via della Repubblica 
Località Sant'Andrea in Besanigo 

F Coriano AMIR 28.000,00  

7 2017RNHA0015 
Adeguamento della linea fanghi e sistema di 
trattamento odori del depuratore di Riccione 

D Riccione Gestore 16.000,00  

8 2017RNHA0026 
Adeguamento e potenziamento rete fognaria 
vie Pellico, Bruxelles 

F 
Santarcangelo 
di Romagna 

Gestore 50.000,00  

9 2014RNHA0055 PSB - condotta sottomarina Ausa F Rimini 
Romagna Ac-
que 

100.000,00  

10 2014RNHA0048 Ottimizzazione sistema fog. Riccione F Riccione Gestore 50.000,00  

11 2014RNHA0072 PSB - realizz. dorsale sud RN II stralcio F Rimini Gestore 25.000,00  

 

 

 

 



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Rimini

Codice Titolo Servizio Comune Tipo Investimento Importo progettuale
Importo lordo 

pianificato 2021
Contributi 

pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

1 2020RNHA0001
PSB - collegamento vasche Colonnella I e 
Colonnella II

F Rimini Gestore 6.547.120,00          129.000,00         -                       -                       129.000,00         139.418,45         -                       -                       139.418,45         10.418,45           8%

2 2017RNHA0018 Nuova rete fognaria in Via Lombardia F Riccione Gestore 50.000,00               30.000,00           -                       -                       30.000,00           -                       -                       -                       -                       30.000,00 -          -100%

Scostamento 2021 legato al fatto che l'intervento è ancora da progettare e ripianificato in quanto dalle 
valutazioni tecniche svolte dal gestore l'intervento non risulta presentare criticità dal punto di vista 
ambientale, non viene infatti inficiato il corretto funzionamento del sistema fognario della zona su cui 
insiste, nè risulta strategico

3 2020RNHA0004
Interventi per l'attuazione del Piano di 
indirizzo delle acque di prima pioggia 
(priorità 2)

F Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

4 2017RNHA0025
Adeguamento depuratore Cà Baldone 
S.Agata Feltria (Priorità 3 DGR 201/2016)

D Sant'Agata Feltria Gestore 300.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

5 2018RNHA0002
Dismissione dep. Ponte S.M. Maddalena e 
coll. fognario

F Opere Pluricomunali AMIR 961.000,00             237.000,00         -                       237.000,00         -                       181.718,82         -                       181.718,82         -                       55.281,18 -          -23%
Intervento in fase di esecuzione. Lo scostamento 2021 è conseguente ai ritardi subiti dalle attività di 
cantiere per la necessità di definire una variante sismica del sollevamento e a causa della necessaria 
sistemazione dell'argine

6 2014RNHA0070 Adeg rete fog V.S.chiara-vicolo cima RN F Rimini Gestore 620.000,00             53.000,00           -                       -                       53.000,00           80.553,57           -                       -                       80.553,57           27.553,57           51% Intervento terminato. Scostamento 2021 dovuto al fatto che sono stati anticipati importi pianificati a 
POI nel 2022

7 2017RNHA0003
Adeguamento trattamenti primari del 
depuratore di Cattolica

D Cattolica Gestore 600.000,00             27.000,00           -                       -                       27.000,00           -                       -                       -                       -                       27.000,00 -          -100%

Scostamento 2021 legato alla riprogrammazione per riattribuzione priorità interventi riguardanti il 
depuratore di cattolica. Ai fini del corretto funzionamento dell'impianto non sussistono problematiche 
impattanti associate a questo intervento, pertanto l'intervento di miglioramento della sezione è stato 
riprogrammato

8 2014RNHA0005
Costr. di fognatura lungo Via Mulazzano  
(sc.3)

F Coriano Gestore 988.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

9 2014RNHA0011 Completamento rete fog. al coll. Novafeltria F Novafeltria Gestore 346.000,00             20.000,00           -                       -                       20.000,00           -                       -                       -                       -                       20.000,00 -          -100%
Scostamento 2021 legato al fatto che dalla progettazione sono emerse alcune criticità realizzative in 
corso di approfondimento. Una volta individuata la scelta progettuale ottimale verrà avviato l'iter 
autorizzativo presso gli enti preposti

10 2014RNHA0068
PSB - real. vasca Colonnella e condotte 
sottomarine

F Rimini Gestore 46.344.218,00        445.000,00         -                       -                       445.000,00         398.604,00         -                       -                       398.604,00         46.396,00 -          -10%

11 2021RNHA0012 Revamping piping sollevamento ISA F Rimini Gestore 2.880.000,00          7.000,00             -                       -                       7.000,00             -                       -                       -                       -                       7.000,00 -            -100%
Intervento già in fase di progettazione (adeguamento pompaggi secondari  alle nuove condizioni di 
funzionamento di marecchiese in tempo di pioggia). Scostamento 2021 legato unicamente alle 
tempistiche di rendicontazione economica delle attività di progettazione già svolte

12 2017RNHA0006
Nuova rete fognaria in Località Passano tra 
Via Flaminia Conca e Via Stracciarino

F Coriano Gestore 60.000,00               -                       -                       -                       -                       4.290,59             -                       -                       4.290,59             4.290,59             100%

Consistente riduzione dell'importo complessivo del progetto legata ad economie realizzative e 
all'ottimizzazione funzionale della rete fognaria rispetto a quanto previsto in sede di studio di fattibilità. 
in particolare sono state possibili profondità di scavo molto inferiori a quelle ipotizzate in fase di 
fattibilità (non era nota la quota del recapito) permettendo un notevole risparmio di costi. intervento 
concluso

13 2014RNHA0078 Adeg. reti fogna S.Arcangelo Z.Stazione F Santarcangelo di RomagnaGestore 1.744.000,00          -                       -                       -                       -                       9.259,77             -                       -                       9.259,77             9.259,77             100% Scostamento relativo ad alcune sistemazioni da completare che sono slittate ad inizio 2021, per motivi 
legati all'organizzazione del cantiere. L'opera è funzionale e in esercizio. Intervento concluso

14 2018RNHA0005
Ottimizzazione sistema fognario di Cattolica 
- bacino Via Toscana e strade limitrofe

F Cattolica Gestore 550.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

15 2021RNHA0001
Adeguamenti sismici impianti e recupero 
aree serbatoi pensili - ATO 9

A Opere Pluricomunali Gestore -                           20.000,00           -                       -                       20.000,00           88.773,64           -                       -                       88.773,64           68.773,64           343%

Nuovo ID microinterventi creato in sostituzione degli id specifici 2015RNHA0024 e 2015RNHA0025. 
Complessivamente l'importo pianificato per il 2021 sui due ID specifici era 20k€. il consuntivo risulta 
pari a 180 k€ in quanto sono attualmente in fase di adeguamento i seguenti pensili:  area pensile 
Cattolica, Montalbano e S.Martino in Venti. La pianificazione economica inserita a POI per singolo 
anno irisulta di larga massima; ogni anno vengono avviate le attività ritenute necessarie dal servizio, 
tenendo conto della complessità realizzativa di tali interventi

16 2017RNHA0005
Completamento della separazione della rete 
fognaria limitrofa  a Via di Vittorio - II 
stralcio - (lotto2)

F Coriano Gestore 247.000,00             18.000,00           -                       -                       18.000,00           25.485,58           -                       -                       25.485,58           7.485,58             41%
Intervento in fase di progettazione definitiva e in linea con la pianificazione. Le tempistiche erano state 
ridefinite in relazione agli interventi già realizzati relativi al progetto del I stralcio (ID 2014RNHA0004) e 
al progetto i stralcio completamento (ID 2019RNHA0002)

17 2017RNHA0017
Adeguamento della fognatura nera (ponte di 
Viale Venezia)

F Riccione Gestore 100.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

18 2014RNHA0020 Adeg. sicurezza imp. dep. - RN D Opere Pluricomunali Gestore -                           10.000,00           -                       -                       10.000,00           42.748,86           -                       -                       42.748,86           32.748,86           327% conto cumulativo - maggiori esigenze di adeguamenti alla sicurezza rispetto alla pianificazione

19 2014RNHA0049 Rete di collegamento serbatoio Covignano A Rimini Romagna Acque 3.361.625,00          490.000,00         -                       490.000,00         -                       120.385,46         -                       120.385,46         -                       369.614,54 -        -75% Scostamento 2021 conseguente al prolungamento dell'iter autorizzativo con la polizia municipale per la 
gestione del cantiere. Esecuzione al 2022

20 2015RNHA0009
Telecontrollo e automazione impianti fog. 
RN

F Opere Pluricomunali Gestore -                           200.000,00         -                       -                       200.000,00         230.905,46         -                       -                       230.905,46         30.905,46           15%

21 2015RNHA0005 Studio e primi interventi risan. Rio dell'Asse F Riccione Gestore 375.000,00             19.000,00           -                       -                       19.000,00           6.021,68             -                       -                       6.021,68             12.978,32 -          -68%
Intervento in fase di progettazione definitiva. Scostamento 2021 legato al prolungamento delle attività 
autorizzative relative agli accordi bonari. In particolare si è reso necessario variare le opere a progetto 
al fine di evitare la procedura di esproprio

22 2020RNHA0003
Depuratore di Misano potenziamento 
idraulico e collegamento con dep. Cattolica

D Misano Adriatico Gestore 2.800.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

23 2014RNHA0019 Distrett. reti acqua - RN ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

24 2020RNHA0008
Nuovi allacci/estensioni reti c/to cliente 
fognatura  - RN ATO 9

F Opere Pluricomunali Gestore -                           300.000,00         300.000,00         -                       -                       498.329,78         486.709,00         0,00                    11.620,78           198.329,78         66%
Conto cumulativo - i nuovi allacciamenti e le estensioni reti sono deteminate dalla richieste dei clienti. 
Nel 2021 si è registrata una ripresa del mercato immobiliare e una conseguente maggiora richiesta di 
questi interventi

25 2014RNHA0081 Sostituzione contatori pari calibro A Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       1.014.966,75      -                       -                       1.014.966,75      1.014.966,75      100%
Conto cumulativo - scostamento 2021 legato all'assenza di importi pianificati a POI per l'attività di 
sostituzione massiva contatori conseguente al fatto che la valorizzazione di questo id verrà eseguita in 
occasione dell'aggioRNamento di POI del 2022

26 2017RNHA0012
Riqualificazione del depuratore S.Savino 
Montecolombo

D Monte Colombo Gestore 400.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

27 2020RNHA0007
Nuovi allacci/estensioni reti/impiati di utenza 
c/to cliente acquedotto - RN - ATO 9

A Opere Pluricomunali Gestore -                           700.000,00         700.000,00         -                       -                       1.778.447,92      1.124.195,82      -                       654.252,10         1.078.447,92      154%
Conto cumulativo - i nuovi allacciamenti e le estensioni reti sono deteminate dalla richieste dei clienti. 
Nel 2021 si è registrata una ripresa del mercato immobiliare e una conseguente maggiora richiesta di 
questi interventi

28 2021RNHA0004
PSB - realizzazione vasca Rodella e 
condotte sottomarine

F Rimini NON DEFINITO 37.903.417,00        327.000,00         -                       327.000,00         -                       -                       -                       -                       -                       327.000,00 -        -100%
Intervento in fase di progettazione preliminare. Lo scostamento 2021 è legato al fatto che l'accordo 
attuativo al 31/12/2021 non era stato ancora sottoscritto, pertanto i costi sostenuti verranno rendicontati 
nell'anno di sottoscrizione dell'accordo attuativo

29 2014RNHA0024 Ripristini asfalti fognatura - RN F Opere Pluricomunali Gestore -                           200.000,00         -                       -                       200.000,00         189.833,53         -                       -                       189.833,53         10.166,47 -          -5%

30 2021RNHA0010
Nuova rete fognaria in Via della Repubblica 
Località Sant'Andrea in Besanigo

F Coriano AMIR 350.000,00             28.000,00           -                       28.000,00           -                       -                       -                       -                       -                       28.000,00 -          -100%
Intervento in fase di progettazione definitiva. Lo scostamento 2021 è legato al fatto che l'accordo 
attuativo al 31/12/2021 non era stato ancora sottoscritto, pertanto i costi sostenuti verranno rendicontati 
nell'anno di sottoscrizione dell'accordo attuativo

31 2014RNHA0021 Manut. stra. imp. dep. - RN D Opere Pluricomunali Gestore -                           1.370.000,00      -                       -                       1.370.000,00      2.003.112,84      -                       -                       2.003.112,84      633.112,84         46% Conto cumulativo - maggiori esigenze di manutenzione straordinaria sugli impianti di depurazione 
rispetto alla pianificazione

32 2015RNHA0014 Soanne risanamento scarico n. 5 F Pennabilli Gestore 50.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

33 2014RNHA0073
PSB - interventi di mitigazione del rischio 
idraulico nel capoluogo di Rimini - dorsale 
Ausa

F Rimini Gestore 9.734.797,00          68.000,00           -                       -                       68.000,00           90.124,47           -                       -                       90.124,47           22.124,47           32% Scostamento 2021 dovuto a maggiori oneri per valutazioni geologiche e strutturali di dettaglio ed 
integrative resesi necessarie

34 2018RNHA0003 Manutenzione straordinaria sollevamento 1B F Rimini Gestore 1.650.000,00          759.000,00         -                       -                       759.000,00         471.522,06         -                       -                       471.522,06         287.477,94 -        -37% Intervento in fase realizzativa. in linea con la pianificazione prevista a POI. Scostamento 2021 legato 
all'avanzamento cantiere e fine lavori prevista in linea con pianificazione di POI

35 2014RNHA0076 Adeguamento fognatura mista in Via Pace F Santarcangelo di RomagnaGestore 506.641,00             7.000,00             -                       -                       7.000,00             1.482,26             -                       -                       1.482,26             5.517,74 -            -78% Scostamento 2021 conseguente al fatto che l'attività espropriativa è ancora in corso. Si prevede avvio 
dei lavori per il 2022

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Rimini n. 3 del Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Rimini

Codice Titolo Servizio Comune Tipo Investimento Importo progettuale
Importo lordo 

pianificato 2021
Contributi 

pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Rimini n. 3 del Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

36 2014RNHA0044
Completamento collettore fognario Via 
Abbazia-Morciano

F Morciano di Romagna AMIR 205.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

37 2017RNHA0011
Ricostruzione della condotta premente del 
sollevamento "Pennacchini"

F Misano Adriatico Gestore 1.080.000,00          8.000,00             -                       -                       8.000,00             7.032,17             -                       -                       7.032,17             967,83 -               -12%

38 2014RNHA0045
Completamento collettamento scarico 18 
con nuovo depuratore a Sant'Ansovino - 
stralcio fognatura

F Saludecio AMIR 250.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

39 2014RNHA0053
Adeg. invasi centro CAAR a vasche 1 
pioggia

F Rimini Gestore 250.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

40 2015RNHA0008
Real. vasca testa impianto dep. Riccione - II 
stralcio

D Riccione Gestore 1.945.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

41 2015RNHA0018
Adeguamento scarico n. 5 Torello est 
(priorità 3 DGR 201/2016)

F San Leo Gestore 50.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

42 2014RNHA0064
PSB - realiz. vasca laminazione ospedale 
(Colonnella I)

F Rimini Gestore 2.538.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

43 2020RNHA0012
Colleg. premente del soll. 2C con dorsale 
sud

F Rimini Gestore 1.038.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

44 2021RNHA0005
Realizzazione grigliatura vasca 
lamininazione del depuratore di Riccione

D Riccione Gestore 3.360.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

45 2020RNHA0006
Interventi di miglioramento e ottimizzazione 
del sistema depurativo

D Opere Pluricomunali Gestore 9.590.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

46 2014RNHA0012 Perf. e piping nuovi pozzi Ponte Baffoni A Novafeltria Gestore 270.000,00             -                       -                       -                       -                       85.987,03           -                       -                       85.987,03           85.987,03           100% Intervento terminato. Scostamento 2021 legato al recupero di attività previste nelle annualità 
precedenti

47 2017RNHA0022
Colleg. premente del soll. 2C con  dorsale 
sud (ex intervento ricostr. premente DN 700 
V.Flaminia-V.Fada)

F Rimini AMIR 350.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

48 2017RNHA0014 Manutenzione straordinaria reti bianche AM Opere Pluricomunali Gestore -                           500.000,00         -                       -                       500.000,00         -                       -                       -                       -                       500.000,00 -        -100%
Conto cumulativo - scostamento 2021 legato al fatto che il nuovo disciplinare tecnico quadro per la 
gestione del servizio delle acque meteoriche entrerà in vigore solo dopo l'aggiudicazione della gara. 
Non ancora in vigore nel 2021

49 2018RNHA0001 Risanamento scarichi 9, 10 e 11 F Verucchio AMIR 234.709,00             72.291,16           -                       72.291,16           -                       72.291,16           -                       72.291,16           -                       -                       0%
50 2021RNHA0013 Separazione reti Villaggio 1° Maggio F Rimini Gestore 2.380.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

51 2014RNHA0017 Ripr. asfalti rete idrica - RN ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           300.000,00         -                       -                       300.000,00         404.127,28         -                       -                       404.127,28         104.127,28         34% Conto cumulativo - maggiori esigenze di ripristini asfalti rispetto alla pianificazione in ambito 
acquedottisitico

52 2018RNHA0012
Realizzazione di nuova fognatura nera in 
zona Rio Pircio

F Bellaria Igea Marina AMIR 771.972,00             762.000,00         -                       762.000,00         -                       669.041,71         -                       669.041,71         -                       92.958,29 -          -12%

53 2017RNHA0015
Adeguamento della linea fanghi e sistema di 
trattamento odori del depuratore di Riccione

D Riccione Gestore 2.116.000,00          16.000,00           -                       -                       16.000,00           -                       -                       -                       -                       16.000,00 -          -100%

Scostamento 2021 legato alla riprogrammazione per riattribuzione priorità interventi riguardanti il 
depuratore di riccione. ai fini del corretto funzionamento dell'impianto non sussistono problematiche 
impattanti associate a questo intervento, pertanto l'intervento di miglioramento della sezione è stato 
riprogrammato

54 2014RNHA0010
Adeguamento scarichi n.4-5-6-7-13 
Montescudo

F Montescudo Gestore 1.500.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

55 2020RNHA0010
Collettamento fognature comunali di vallata 
F. Conca al depuratore di Cattolica

F Montescudo-Monte ColomboMarche Multiservizi 448.090,00             98.000,00           98.000,00           -                       -                       17.461,35           -                       17.461,35           -                       80.538,65 -          -82%

Scostamento 2021 motivato da approfondimenti progetuali risultati necessari a seguito della 
realizzazione dello stralcio in capo a marche multiservizi ed al prolungamento delle attività 
autorizzative legate agli enti interessati (Arpae richiesto a novembre 2020 ed ottenuto a giugno 2021; 
titolo abilitativo richiesto a luglio 2021 ed ottenuto a ottobre 2021)

56 2017RNHA0008
Revamping depuratore di Misano - interventi 
di adeguamento su linea acque

D Misano Adriatico Gestore 290.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

57 2015RNHA0025
Verifica e adeguamenti sismici imp. acq. RN 
ATO 9

A Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

58 2014RNHA0085 Rinnovo reti/all. fognatura da PI F Opere Pluricomunali Gestore -                           600.000,00         -                       -                       600.000,00         554.726,38         -                       -                       554.726,38         45.273,62 -          -7%

59 2015RNHA0001 Riordino dello schema idrico del Conca A Opere Pluricomunali Romagna Acque 1.908.842,00          465.000,00         -                       465.000,00         -                       195.295,84         -                       195.295,84         -                       269.704,16 -        -58%

Dopo il ritrovamento di una ex discarica nel comune di san giovanni in marignano sono state eseguite 
nel 2020 analisi su terreni e acqua di falda da parte di romagna acqua. l'amministrazione comunale ha 
autorizzato i lavori nell'area di ritrovamento della discarica a maggio 2021. L'intervento è in fase di 
progettazione esecutiva della variante legata alla definizione tecnica della modalità di ingresso 
all'inteRNo del serbatoio, risultata necessaria a seguito di indagini in cantiere che hanno evidenziato 
una situazione leggermente difforme da quanto a progetto

60 2015RNHA0004 Razionalizzazione sist. acq Senatello A Opere Pluricomunali Gestore 3.359.000,00          173.000,00         -                       -                       173.000,00         139.999,67         -                       -                       139.999,67         33.000,33 -          -19%

61 2018RNHA0008
Rinnovo rete idrica di adduzione Via Cà 
Ventura - FSC

A Montescudo-Monte ColomboGestore 140.000,00             50.000,00           -                       -                       50.000,00           6.738,99             -                       -                       6.738,99             43.261,01 -          -86%
Scostamento 2021 conseguente alla posticipazione della realizzazione dell'intervento, senza ad oggi 
evidenze di ritardi nell'ultimazione delle opere come da arco piano FSC.  La progettazione è stata 
conclusa a fine 2020 e contabilizzata nel 2021

62 2014RNHA0015 Rinnovo reti e allacci da PI - RN - ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           1.100.000,00      -                       -                       1.100.000,00      1.967.863,63      -                       -                       1.967.863,63      867.863,63         78% Conto cumulativo - maggiori esigenze di manutenzione straordinaria su reti e allacci acquedotto 
conseguenti a segnalazioni di pronto intervento

63 2015RNHA0024
Recupero aree serbatoi pensili dismessi RN 
ATO 9

A Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       91.410,54           -                       -                       91.410,54           91.410,54           100%

Scostamento legato al fatto che nel 2021 è stato creato il nuovo ID microinterventi 2021RNHA0001 in 
sostituzione degli id specifici 2015RNHA0024 e 2015RNHA0025. Vedi nota di scostamento inserita 
nell'ID 2021RNHA0001. Su questo ID si è continuata ad effettuare la rendicontazione relativa 
all'adeguamento dell'area pensile miramare in quanto in fase conclusiva

64 2014RNHA0063
PSB - separ. reti fog-nord RN - II stralcio 
(lotti 1-2-4-5-6-7)

F Rimini Gestore 15.244.000,00        1.869.000,00      -                       -                       1.869.000,00      2.149.289,13      -                       -                       2.149.289,13      280.289,13         14%

65 2017RNHA0019
Nuova rete fognaria in Via Sardegna e Via 
Cagliari

F Riccione Gestore 90.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

66 2017RNHA0026
Adeguamento e potenziamento rete fognaria 
vie Pellico, Bruxelles

F Santarcangelo di RomagnaGestore 100.000,00             50.000,00           -                       -                       50.000,00           -                       -                       -                       -                       50.000,00 -          -100%

Scostamento 2021 conseguente al fatto che l'intervento è in sospesa progettazione in quanto legato 
all'attività di rifacimento del marciapiede sulla via Pellico da parte del Comune che attualmente è in 
stato sospeso. Inoltre occorre prima la formalizzazione di un accordo bonario e servitu'. Al momento 
non sussistono criticità

67 2021RNHA0006 Ricostruzione  prementi soll. Fucini F Riccione Gestore 320.000,00             -                       -                       -                       -                       32.273,38           -                       -                       32.273,38           32.273,38           100% Scostamento 2021 legato all'anticipazione delle attività di progettazione rispetto all'ipotesi prevista a 
POI che vedeva l'inizio della progettazione a partire dal 2022

68 2014RNHA0052 PSB - raddoppio depuratore di S. Giustina D Rimini Romagna Acque 28.034.725,00        650.000,00         -                       650.000,00         -                       1.743.100,88      -                       1.743.100,88      -                       1.093.100,88      168% Intervento in fase realizzativa in linea con la pianificazione. Scostamento 2021 legato ad anticipazione 
di attività ipotizzate a POI nel 2022

69 2017RNHA0028
Ottimizzazione sistema fognario 
S.Arcangelo

F Santarcangelo di RomagnaGestore 797.000,00             8.000,00             -                       -                       8.000,00             24.374,70           -                       -                       24.374,70           16.374,70           204% Questo ID raccoglie svariati interventi di ottimizzazione del sistema fognario di S. Arcangelo. Nel 2021 
completata la progettazione dell'intervento  di ottimizzione Borgonuovo-V.Canonica

70 2014RNHA0062
PSB - separ.reti fog-nord RN - I stralcio - I 
lotto

F Rimini Gestore 2.073.000,00          137.000,00         -                       -                       137.000,00         191.407,57         -                       -                       191.407,57         54.407,57           39% Intervento in corso di realizzazione. Scostamento 2021 legato all'avanzamento del cantiere che ha 
permesso di anticipare attività previste per gli anni successivi

71 2021RNHA0014
Revamping sistema di ricircolo e cambiatori 
di calore - dep. S. Giustina

D Rimini Gestore 350.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

72 2017RNHA0029 Investimenti di struttura ST Opere Pluricomunalixx Gestore -                           1.782.548,00      -                       -                       1.782.548,00      -                       -                       -                       -                       1.782.548,00 -     -100%

73 2019RNHA0002
Completamento separazione della rete 
fognaria limitrofa a Via di Vittorio II stralcio 
(lotto 1)

F Coriano AMIR 170.345,00             27.628,00           -                       27.628,00           -                       27.627,51           -                       27.627,51           -                       0,49 -                   0%

74 2021RNHA0002 Distrettualizzazione reti acqua - ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           20.000,00           -                       -                       20.000,00           164.970,21         -                       -                       164.970,21         144.970,21         724% Conto cumulativo - maggiori esigenze di interventi rispetto alla pianificazione

75 2014RNHA0065 PSB - realizz. dorsale sud RN I stralcio F Rimini Gestore 2.444.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Rimini

Codice Titolo Servizio Comune Tipo Investimento Importo progettuale
Importo lordo 

pianificato 2021
Contributi 

pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Rimini n. 3 del Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

76 2014RNHA0025 Rilievo reti fognarie - RN - ATO 9 F Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

77 2014RNHA0055 PSB - condotta sottomarina Ausa F Rimini Romagna Acque 20.142.000,00        100.000,00         -                       100.000,00         -                       -                       -                       -                       -                       100.000,00 -        -100%
Scostamento 2021 dovuto all'impossibilità di chiudere il collaudo a causa di problematiche 
(danneggiamenti) emerse su alcuni tratti delle condotte. In corso analisi e sistemazione (comunicazioni 
inviate ad Atersir il 28/03/2022 e  prot n. 0029882/22 e il 01/06/2022)

78 2018RNHA0009
Rinnovo rete idrica di distribuzione Via 
Mazzini - FSC

A Santarcangelo di RomagnaGestore 120.000,00             30.000,00           -                       -                       30.000,00           5.278,24             -                       -                       5.278,24             24.721,76 -          -82%
Scostamento 2021 conseguente alla posticipazione della realizzazione dell'intervento, senza ad oggi 
evidenze di ritardi nell'ultimazione delle opere come da arco piano FSC.  La progettazione è stata 
conclusa a fine 2020 e contabilizzata nel 2021

79 2018RNHA0010
Rinnovo rete idrica di distribuzione località 
pozzo Brancona - FSC

A Santarcangelo di RomagnaGestore 190.000,00             40.000,00           -                       -                       40.000,00           10.743,25           -                       -                       10.743,25           29.256,75 -          -73%
Scostamento 2021 conseguente alla posticipazione della realizzazione dell'intervento, senza ad oggi 
evidenze di ritardi nell'ultimazione delle opere come da arco piano FSC.  La progettazione è stata 
conclusa a fine 2020 e contabilizzata nel 2021

80 2015RNHA0011 Montescudo adeg. scarico n.ro 2 F Montescudo Gestore 100.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

81 2014RNHA0048 Ottimizzazione sistema fog. Riccione F Riccione Gestore 2.725.000,00          50.000,00           -                       -                       50.000,00           -                       -                       -                       -                       50.000,00 -          -100%

Nel corso del 2018 e 2019 è stata effettuata l'attività di regolarizzazione degli allacci alla pubblica 
fognatura, come da ordinanze emesse dal comune di riccione. Tale attività, essendo strettamente 
legata alle tempistiche delle risposte dei cittadini, aveva nel POI una pianificazione di larga massima 
nelle varie annualità. Lo scostamento 2021 è dovuto al fatto che l'intervento al momento è in stato 
sospeso in quanto non sono  state emesse nuove ordinanze dal Comune di Riccione

82 2014RNHA0014 Rinnovo reti programmato - RN - ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           1.310.000,00      -                       -                       1.310.000,00      3.402.296,17      -                       -                       3.402.296,17      2.092.296,17      159% Conto cumulativo - maggiori esigenze di manutenzione straordinaria reti acquedottistiche rispetto alla 
pianificazione

83 2014RNHA0069 Nuovo scolmatore Mavone V.Covignano RN F Rimini Gestore 250.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

84 2017RNHA0009
Adeguamento del sistema fognario S.P. 
Tavoleto (Località Cella )

F Misano Adriatico Gestore 1.000.000,00          -                       -                       -                       -                       58.215,34           -                       -                       58.215,34           58.215,34           100%
Scostamento 2021 dovuto alla ripianificazione dell'intervento a partire dal 2022 in relazione 
all'attenuazione delle criticità e alla necessità di svolgere approfondimenti su interazioni tra reticolo 
fognario e reticolo superficiale

85 2017RNHA0004
Interventi sulle condotte di mandata del 
sollevamento "Vienna" 

F Cattolica AMIR 84.206,00               84.000,00           -                       84.000,00           -                       84.206,44           -                       84.206,44           -                       206,44                0%

86 2018RNHA0011 Investimenti di struttura - TICSI e TIBSI ST Opere Pluricomunalixx Gestore 225.381,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

87 2021RNHA0007
Demolizione e messa in sicurezza ex. dep. 
Bellaria

D Bellaria Igea Marina Gestore 1.200.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

88 2018RNHA0006
Realizzazione di nuova rete idrica di 
connessione Siepi-Pianacci - FSC 

A San Leo Gestore 240.000,00             60.000,00           -                       -                       60.000,00           7.689,71             -                       -                       7.689,71             52.310,29 -          -87%
Scostamento 2021 conseguente alla posticipazione della realizzazione dell'intervento, senza ad oggi 
evidenze di ritardi nell'ultimazione delle opere come da arco piano FSC.  La progettazione è stata 
conclusa a fine 2020 e contabilizzata nel 2021

89 2014RNHA0018 Adeg. sicurezza imp. acquedotto-RN-ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           100.000,00         -                       -                       100.000,00         15.594,75           -                       -                       15.594,75           84.405,25 -          -84% Conto cumulativo - minori esigenze di interventi di adeguamento alla sicurezza degli impianti 
acquedotto rispetto alla pianificazione

90 2020RNHA0009
Ammodernamento e potenziamento 
impianto di depurazione di Riccione

D Riccione Gestore 4.630.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

91 2020RNHA0005
Interventi di miglioramento e ottimizzazione 
del sistema fognario

F Opere Pluricomunali Gestore 11.300.000,00        -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

92 2021RNHA0008 Revamping digestori Cattolica D Cattolica Gestore 980.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

93 2014RNHA0075 Potenziamento rete idrica di Santarcangelo A Santarcangelo di RomagnaRomagna Acque 2.048.657,00          799.000,00         -                       799.000,00         -                       427.351,47         -                       427.351,47         -                       371.648,53 -        -46% Intervento in esecuzione. Scostamento 2021 dovuto a ritardi esecutivi legati a problematiche sorte con 
impresa aggiudicataria delle opere

94 2014RNHA0003 Realizz. fognatura comparto Ventena F Cattolica Gestore 250.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

95 2017RNHA0023
Interventi per il ripristino funzionale della 
Fossa Patara

F Rimini Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

96 2014RNHA0022
Manutenzione straordinaria reti/all.fognatura 
- RN

F Opere Pluricomunali Gestore -                           950.000,00         -                       -                       950.000,00         2.601.086,25      -                       -                       2.601.086,25      1.651.086,25      173% Conto cumulativo - maggiori esigenze di manutenzione straordinaria reti e allacci fognari rispetto alla 
pianificazione

97 2014RNHA0084
Telecontrollo e automazione impianti 
acquedotto

A Opere Pluricomunali Gestore -                           50.000,00           -                       -                       50.000,00           70.238,40           -                       -                       70.238,40           20.238,40           40% Conto cumulativo - maggiori esigenze di interventi di adeguamento alla sicurezza degli impianti 
acquedotto rispetto alla pianificazione

98 2017RNHA0021
Sostituzione periodica sistema di filtri a 
membrana del depuratore di S. Giustina

D Rimini Gestore 6.000.000,00          400.000,00         -                       -                       400.000,00         182.532,23         -                       -                       182.532,23         217.467,77 -        -54%

Intervento di natura ricorsiva in arco piano. Lo scostamento 2021 è legato al fatto che alcuni importi 
sono stati anticipati nel 2020 in quanto l'importo di pianificazione su base annuale era risultato 
sottostimato. Infatti l'attività di sostituzione dei filtri a membrana è necessario pianificarla con cadenza 
biennale

99 2014RNHA0072 PSB - realizz. dorsale sud RN II stralcio F Rimini Gestore 2.873.000,00          25.000,00           -                       -                       25.000,00           -                       -                       -                       -                       25.000,00 -          -100% Intervento tecnicamente terminato. In fase di conclusione le residue attività contabili

100 2015RNHA0015
Adeguamento scarico V.Fontane(n.3)-Cà 
Magrino(n.9)

F Poggio Torriana Gestore 230.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

101 2019RNHA0001
PSB - separazione reti fog-nord RN-II° 
stralcio (lotto3)

F Rimini AMIR 6.098.840,00          963.000,00         -                       963.000,00         -                       1.051.080,61      -                       1.051.080,61      -                       88.080,61           9%

102 2014RNHA0058 PSB - realizzazione vasca Rodella F Rimini Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

103 2014RNHA0059
PSB - Realizzazione dorsale sud RN - 
premente (+condotta soll. 2B)

F Rimini Romagna Acque 12.958.239,00        1.710.000,00      -                       1.710.000,00      -                       2.142.908,71      -                       2.142.908,71      -                       432.908,71         25% Intervento in fase realizzativa in linea con la pianificazione. Scostamento 2021 legato alle diverse 
tempistiche dell'attività di rendicontazione

104 2015RNHA0019
Adeg. scarico(4,18) - stralcio acquedotto 
V.Monte del Prete basso

A Saludecio AMIR 50.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

105 2014RNHA0023
Manutenzione straordinaria imp. fognatura - 
RN

F Opere Pluricomunali Gestore -                           500.000,00         -                       -                       500.000,00         609.643,31         -                       -                       609.643,31         109.643,31         21% Conto cumulativo - maggiori esigenze di manutenzione straordinaria sugli impianti fognari rispetto alla 
pianificazione

106 2015RNHA0017 Scarico n. 97 Ghetto Tamagnino - Rimini F Rimini Gestore 50.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

107 2015RNHA0010
Adeguamento sc.3 loc.S.Marco-Monte 
Colombo

F Monte Colombo Gestore 200.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

108 2021RNHA0011
Adeguamento linea fanghi depuratore 
Cattolica

D Cattolica Gestore 3.112.000,00          22.000,00           -                       -                       22.000,00           5.182,60             -                       -                       5.182,60             16.817,40 -          -76% Avviata progettazione come previsto a poi, scostamento 2021 non significativo

109 2015RNHA0023 Telecontrollo e automazione imp. dep. RN D Opere Pluricomunali Gestore -                           100.000,00         -                       -                       100.000,00         636,05                -                       -                       636,05                99.363,95 -          -99% Conto cumulativo - minori esigenze di interventi sul sistema di telecontrollo rispetto alla pianificazione

110 2015RNHA0012
Adeguamento scarico n. 40 Cà Gianessi 
(priorità 3 DGR 201/2016)

F Novafeltria Gestore 50.000,00               -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

111 2020RNHA0002
Depuratore di Cattolica vasche di 
laminazione Valconca

D Cattolica Gestore 1.300.000,00          -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

112 2018RNHA0004
Realizzazione vasca di prima pioggia in 
Largo de Amicis (SFEM 19)

F Cattolica Gestore 10.172.809,00        144.000,00         -                       -                       144.000,00         174.661,96         -                       -                       174.661,96         30.661,96           21%
Effettuata conferenza dei servizi nel 2021 con esito positivo. Necessità di integrare il progetto definitivo 
con opere aggiuntive richieste dal Comune di Cattolica e conseguentemente incremento dell'impegno 
progettuale

113 2014RNHA0066 PSB - compl. sep. reti Roncasso e Pradella F Rimini Gestore 8.546.721,00          1.736.000,00      -                       -                       1.736.000,00      1.782.965,76      -                       -                       1.782.965,76      46.965,76           2%

114 2018RNHA0007
Rinnovo rete idrica Località Fontana - Monte 
Ugone - FSC

A Verucchio Gestore 180.000,00             30.000,00           -                       -                       30.000,00           6.394,89             -                       -                       6.394,89             23.605,11 -          -78%
Scostamento 2021 conseguente alla posticipazione della realizzazione dell'intervento, senza ad oggi 
evidenze di ritardi nell'ultimazione delle opere come da arco piano FSC.  La progettazione è stata 
conclusa a fine 2020 e contabilizzata nel 2021

115 2014RNHA0067
PSB - real. vasca Ausa I stralcio (Piazzale 
Kennedy)

F Rimini Gestore 30.770.571,00        -                       -                       -                       -                       -                       1.649.517,54      -                       1.649.517,54 -     -                       

116 2020RNHA0011
Separazione delle reti fognarie di Cattolica - 
Zona delle Regioni

F Cattolica AMIR 503.784,00             117.000,00         -                       117.000,00         -                       78.030,35           -                       78.030,35           -                       38.969,65 -          -33%
Intervento in progettazione definitiva. Scostamento 2021 legato a modifiche progettuali risultate 
necessarie a seguito della sopravvenuta esigenza di prevedere maggiori diametri delle condotte di 
progetto motivati dalla presenza di una nuova lottizzazione afferente al bacino di Via Toscana

117 2021RNHA0003 Rilievo reti fognarie - ATO 9 F Opere Pluricomunali Gestore -                           50.000,00           -                       -                       50.000,00           30.759,23           -                       -                       30.759,23           19.240,77 -          -38% Conto cumulativo - minori esigente rispetto alla pianificazione

118 2017RNHA0013
Ricognizione e studio di fattibilità 
adeguamento agglomerati <200 AE (priorità 
3 DGR 201/2016)

D Opere Pluricomunali Gestore -                           -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       



Allegato 1 - tabella consuntivo investimenti 2021 HERA S.p.A. Bacino provinciale di Rimini

Codice Titolo Servizio Comune Tipo Investimento Importo progettuale
Importo lordo 

pianificato 2021
Contributi 

pianificati 2021

Investimento di 
terzi pianificato 

2021

Investimento 
gestore 

pianificato 2021

Importo lordo 
consuntivo 2021

Contributi 
consuntivo 2021

Investimento di 
terzi consuntivo 

2021

Investimento 
gestore 

consuntivo 2021
 Valore % Note giustificative

Pianificato 2021 - approvato con deliberazione del C.L. di Rimini n. 3 del Consuntivo rendicontato dal 1/01/2021 al 31/12/2021 Scostamento

119 2014RNHA0016 Manut. stra. imp. acquedotto - RN - ATO 9 A Opere Pluricomunali Gestore -                           700.000,00         -                       -                       700.000,00         725.867,31         -                       -                       725.867,31         25.867,31           3%

120 2015RNHA0002 PSB - riconversione dep. Marecchiese D Rimini Romagna Acque 7.217.948,00          -                       -                       -                       -                       300.000,00         -                       300.000,00         -                       300.000,00         100% Intervento in fase realizzativa. Scostamento 2021 dovuto al fatto che sono stati anticipati lavori previsti 
per le annualità 2022-2023

121 2017RNHA0030
Adeguamento depuratore Pennabilli Località 
Ponte Messa

D Pennabilli Gestore 500.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

122 2017RNHA0007
Nuova rete fognaria in Via della Repubblica 
Località Sant'Andrea in Besanigo

F Coriano Gestore 150.000,00             -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

                        -                             -                             -                             -                             -                             -     
Investimento di 
terzi consuntivo 

2021
-                       

Importo Totale 24.222.467,16    1.098.000,00      6.831.919,16      16.292.548,00    29.694.367,65    3.260.422,36      7.110.500,31      19.323.444,98    
Importo Totale - esclusi investimenti di struttura 22.439.919,16    1.098.000,00      6.831.919,16      14.510.000,00    29.694.367,65    3.260.422,36      7.110.500,31      19.323.444,98    

 Percentuale Investimenti realizzati - esclusi investimenti di struttura 

132%



Approvato e sottoscritto 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Sante Rizieri

Il segretario verbalizzante 

F.to Daniele Cristofori

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

Bologna, 24 maggio 2023 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 


